ritalivis suffragiis adiutus, compelenter

dotasse!; ac prò ipsius collegii felici re-

gimine, gubernio, perpeluilale etoptima

administralione aliquibus stalutis et ordi-

nalionibus de novo edilis, ipse Alpbon-

sus et nonnuUae aliae nobiles personae,

bonesla vita et moribus praeditae, in ad-

ministratores collegii huiusrnodi electi

et deputati fuissent.

I 2. Et bonae memoriae loannis, dum
Quae omnia yj^ii iiiuli Sauclac Anaslasiac, S. R. E.

a cani, Pogh'io

Hispaniarum le- prcsbvlcr cardinalis Poogius nuncupalus,
gaio fuerunl ap- i v ^ u i '

probata. (ync Romaoi Pontificis el AposlolicaeSe-

dis in Hispaniarum regnis a latere lega-

lus, Alphonsi el aliorum lune existentium

administratorum praedictornm supplica-

tionibus sibi lune porrectis annuendo,

erectionem, instilutionem, fundationem,

dotationem dicti collegii , statutaque et

ordinationes prò illius regimine ac alia
|

ROMANUM

praemissa apostolica auctoritate , suflì-

cienti ad id facultate suffullus, approbas-

set et confu-masset, ac inler alia statuis-

set et ordinasset quod ab ipsis administra-

loribus qualuor dumlaxal mulieres pro-

batae vitae, bonae conversationis el lau-

dabilis famae eligerentur, quibus cura et

gubernium puellarum orphanarum in di-

cto collegio prò tempore comuioranlium

committerelur , et sex mensibus proba-

tionis in dicto collegio peractis, habilum

per moniales monaslerii de Conceptione

Bealae Mariae Virginis, Ordinis Sancii Au-

gustini, sub cura fratrum Minorum San-

cii Francisci de Observanlia dicti oppidi

geslari solilum, susciperent, et professio-

nem per easdem moniales emitti consue-

tam, in manibus loci Ordinarii, cui sub-

iectae essenl, emilterenl regularcm; di-

ctamque curam et gubernium ipsarum

puellarum orphanarum super se assume-

rent et exercerent, et nonnulla alia lune

expressa praemissorum inluitu, ad eorum-

que salubrem directionem el perpeluila-

tem, concessisset, statuissel el ordinassel,

pi'out in ipsius loannis cardinalis de la-

tere legati desuper confectis lilteris ple-

nius dicilur conlineri.

1 3. Gumque postmodum, successu tem-

poris, benedicente Domino, collegium hu-

iusrnodi ampliatum, et in eo plures puel-

lae orphanae numerum quadraginlaexce-

dentes admissae el receptae commorari

reperirelur, ac prò ipsai'um puellarum

custodia, doclrina et inslructione supra-

diclae qualuor mulieres (quarum una in

rectricem, alia in provisorain, et alia in

minislram , reliqua vero el ultima in ia-

nitricem dicti collegii depulatae exislen-

tes), admissae el receptae commoraren-

tur; et ut regularibus insti tutis , ritu el

moribus dicti Ordinis edocerentur ac in-

strui possent, aliquibus monialibus Ordi-

nem ipsum expresse prolessis indigerenl,

easque ab earum monaslerii ad collegium

An. C. 1592
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praediclum, ex defectu sufTicieiitis facul-

tatis, transferri facere nequivissenl, ideo-

que iuxta lilteraiiim ipsiis Ioannis càrdi-

nalis et legati tenorem, professioneinprae-

dictam eateniis eniitti distulissent, et col-

leg'ium piaediotiini conipetenlilìiis aiiimis

redditibiis, etiam ex alioiuiii clin'stifìde-

liura largilioiiibus dotatum, et in suis

structun's et aediliciis simiptuoso opere

ampliar! et dilatar! coeptum , iani lune

capax esset ut in eo unum monasterium

monialium sub invocatione lesu Mariae

dicti Ordinis , sub Regula fralrum Mino-

rura de Observantia praedictoium
,
prò

tresdecim ad minus virginibus aut aliis

honestis mulieribus sub regulari obser-

vantia virlutum Domino inibi deservire

volentium, de novo institui posset, in quo

pauperes puellae orphanae, necnon aliae

etiam nobiles virgines in praedicto col-

legio prò tempore recipiendae , et in eo

(donec ipsae, succedentibus annis, magis

commode in decenti atque honesto statu

collocarentur) retinendae , ut cum inibi

commorarcntur, a mundanis illecebris et

incontinentiae periculis omnino praeser-

vatae, religiose educarentur, atque do-

cirina Christiana et bonis moribus irabue-

rentur, recipi et admitli possent.

§ h:. Cumque ipse Alpbonsus, ultra i-

AiphonsusGre- psius coUegii dotcm, quae una cum su-
goiio XIII sup- ^

. ^ . ' • • -1 ,

piicavii prò fun- pradictis eleemosYms et elarsitionibus ad
datìoiie mona- ^ ^

.

*"

sierii monialium conumam sustenlationeui dictaruui puel-
Oriiinis S. Au- ^

. . .

gusiini sub re- laruMi sumciunf, reliqua omnia alia eius
(jula Fr. Mino- '

riiarum. l)ona, quoiuio annuus redditus ad qua-

dringentos ducatus vel circa ascendere

polest, donatione perpetua et inviolabili

inter vivos, reservala sibi ex illis tanta

parte quanta ad reliquam suae vitae su-

stentationem sufflcere posset, dicto novi-

ter erigendo monasterio donare inlende-

ret, ex quibus quidem redditibus etelee-

mosynis dolium per moniales in eo pro-

fiteri volenles afferendis , onines com-

mode suslentari posseal , el praemissis

vili TP. 589 An. C. 1592

prò parte eiusdem Alphonsi ac aliorum

collegii huiusmodi tunc administatorum

felicis recordalionis Gregorio Papae XIII,

praedecessori nostro, exposilis , illiquo

bumilitcr supplicato qualenus in dicio

collegio unum iiionasteriuni monialium

Ordinis huiusmodi, sub dieta invocatione

lesus Mariae, de novo erigere et instituere,

ac alias in praemissis opportune provi-

dere dignaretur.

S 5. Idem Gregorius praedecessor, ipso- nregorius mo-
''

, . ,. , • • naslcrium iuro

rum Alphonsi et aliorum administratorum cresit;

collegii huiusmodi supplicai ionibus tunc

inclinatus, apud coUegium praediclum u-

num monasterium monialium, sub invo-

catione lesu Mariae, dicli Ordinis, prò

una abbatissa ac duodecim ad minus mo-

nialilius sub eiusdem Ordinis regulari ob-

servantia et perpetua clausura ibi Altis-

simo famulari volentibus, quae curam re-

giminis et gubeniii dictarum puellarum Moniaiibuscn-
^ ^ ... lam orpliaiiu-

susciperent, cum ecclesia, in quaSanctis- fuiu'-ommisii;

simum Eucharistiae Sacramentum perpe-

tuo conservaretur, campanili, campanis,

cemaelerio, dormitorio, refectorio, hor-

tis, hortalitiis, cellis et aliis ofTicinis ne-

cessariis, dummodo haberent claustrum

ab eisdein puellis et orphanis separatum

et dislinctuin, de novo erexit et instituit;

inique sic erecto et instituto
,
prò illius

dote ac sustenlalione abbatissae et mo- fona omnia
c^nnrniavit ;

nialium praedictarum, et onerum illis prò

tempore incumbentium supportatione
,

praedicla omniaque alia et singula reset

bona, census et iiira diclo collegio, lam

per Alphonsum et administratores prae-

diclos, quamalios christilìdeles prò tem-

pore quomodolibet elargienda, donanda,

leganda, relinquenda vel alias eroganda,

poslquam donala fuissenl
,
perpetuo ap-

plicavit , concessit el appropriavil ; ita

quod liceret abbatissae et monialibus di-

cti monasterii, tunc et prò tempore exi-

stentibus, eiusdem monasterii nomine,

illoi'um coiporalem possessionem propria
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aucloritate, cuiusvis aUeriiis licentia de-

super minime requisita, libere apprelien-

derc et perpetuo retinere; illius quoque

AhbaMssame abbatissam prò tempore exisientem per-
itai r?i»iisi: , 11,- -, -1

petuo vel ad Inenniuni , uixta , eiusdem

Ordinis regularia instituta, illa prima vice

dumtaxat excepta, eligi posse, slatuit-

que puellis praedictis et aliis iiuilicribs

ipsum monasterium, ul praeferlur, in-

gredi et in co protìteri volentibus , ut

habitum per moniales monasterii Con-

Quae caeura- cepUonis Bcatae Mariac Viryinis huius-

nera susnperei; modi detem solilum , a manibus prò

tempore existentis abbatissae dicti mona-

steri lesu Mariae suscipere , et profes-

sionem per dictas moniales emitli soli-

lam in dictis manibus emittere, quodque

lam ipsae quam oflficiales, ministrae, mo-

niales, novitiae et aliae personae dicti

monaslei ii earumque res et bona universa

Privii.gia Don- omnibus et sinsulis quibusvis et aliis pri-
nu]la ct'ucessjl: ....

vuegns, facultatibus, libertalibus, numu-

nitaiibus, exemptionibus, praerogativis,

concessionibus, indultis,favoribus, praee-

minentiis, bonoribus aliisque universis

gratiis, spirifualibus et temporalibus, qui-

bus alia quaecumque dicti Ordinis Con-

ceptionis monasteria, etiam sub cura di-

clorum fratrum Minorum ubilibet exi-

stentia, eorumque abbatissae, ministrae,

moniales, novitiae et servientes caeterae-

quae personae ac res et bona ipsorum

universa de iure, usu, statuto, consuetu-

dine vel privilegio aul alias quomodoli-

bet ulunlur, potiunlur et gaudent, ac uti,

potiri et gaudere poterunt in futurum,

eque principaliter , et absque ulla peni-

lus differenlia, uti, potiri et gaudere li-

bere et licite in omnibus et per omnia

valerenl. Similiter perpetuo indulsil, ac
xonDuHaquea- (^mc existculi cpiscopo Palefilinensi, ut

Ila stanili, quae * i '

hic indicaniur. gx dicto monasterio monialium Conce-

ptionis, dilectam in Christo fdiam Mariam

de Acosta, a viginti annis iam lune ela-

psis vel circa, in eodem monasterio Ordi-
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nem ipsum expresse professam, prò ab-

batissa eiusdem monasterii lesu Mariae,

unamque sive duas alias eiusdem Conce-

ptionis , seu cuiusvis alterius monasterii

dicti Ordinis moniales, nullam etiam do-

tis eleemosyiiam secum delerenles aut ei-

dem monasterio de lesu .Alarla dantes, ba-

biles tamen et idoneas, et obtenla prius

ab illarum superioribus ad id licentia ex

monasleriis, quibus essenl , educendi et

extrabendi ac ad dictum monasterium

lesu Mariae ti ansferendi , easque et earum

singulas in officiis praelationis dicti mo-

nasterii lesu Mariae praeficiendi et prae-

iìci faciendi, et in eo poslmodum, quoad

viverent, si superioribus praedictis visum

foret, relinendi; atque Alphonso et ad- .vp!.oi;,o fan-

. . ., . . datóri pottsl.i-

ministratonhus praedictis, tam super temdedii siam-

... . .

'^
la cuiiScÌLUd:.

omnibus et singTilis praemissis
,
quam

eiusdem monasterii lesu Mariae, iiliusque

abbatissae monialium, puellarum orpha-

narum virginum ac rerum et bonoium

piaediclorum salubri directione, regimine

et administratione, ac iuxta reddituum

praedictorum qualitates , quantitales et

numei'os, receptionem et admissionem

earum, et super quibuscumque aliis di-

cium monasterium lesu Mariae quomo-

dolibet concernentibus, quaecumque sta-

tuta et ordinationes, licita tamen et ho-

nesta, ac sacris canonibus et decretis Con-

cini Tridentini, ac regulaiibus institutis

dicti Ordinis non contraria , per Ordina-

rium examinanda et approbanda de novo

l'aciendi et condendi , illaque, poslquam

facta et condita essent , iuxta temporum

qualitatem, corrigendi, reformandi, alte-

randi et moderandi licentiam et liberam

facultatem
,

potestalem et auctoritatem

concessit ; ipsumque monasterium supe-

riorum, visitalorum , et ministrorum et iiouasienuiu
' ' que curaeelsU'

aliorum fratrum Minorum de Observan- periuniati fra

trum uè Obser-

tia, quibus moniales de Conceptione sub- '»i"ia subieci

iectae existunl , eorumque curae , visila-

tioni et iurisdictioni tam in spirifualibus

An. C. 1592
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cessit ul nova
statiitu non a lo-

ci ordinario, seti

a superìoritms

Minorum Oriii-
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qnam tomporalibus, perpetuo svibiecit,

ac alias proul in litleris (lidi Grejiorii

praedecessoris desuper confeclis pleniiis

etiam continetur.

I 6. Et deindo prò parie minisi ri et

abbalissaeatqiie conventus nionasterii Ini-

iusmodi recolendae memoriae Sixio PP.V,

etiam praedecessori nostro, exposito prope

dictum coUegium locum ad ipsum mo-

nasterium erigendum commodum satis-

que amplimi non esse, dictumque mini-

strum, litlerarum eiusdem Gregorii prae-

decessoris vigore, monasterium praedi-

ctum in aliis domibus commodioribiis et

amplioribus erexisse, et servata in reli-

quis forma lilterarum praedictarum , i-

psum collegium ad easdem domos Iran-

slulisse, ipsosque minislrnm, abbatissam

et convenlum desiderare qiiod statala prò

regimine dicti nionasterii, ut praefertur,

condenda a superioribus Ordinis Minorum

de Observantia, non autem per loci Or-

dinarium, qui abbas saecularis et colle-

giatae ecclesiae dicti oppidi existit, et in

eo ordinariam exercet iurisdictionem, ap-

probari deberent, per ipsum Sixtum prae-

decessorem slatui et ordinari, idem Six-

tus praedecessor, supplicai ionibus mini-

stri, abbatissae et conventus praedicto-

runi annuens , erectionem et translatio-

nem nionasterii praedicti, salvis Concilii

Tridentini decretis, apostolica auctoritate

confìrmavit et approbavil, illisque perpe-

tuae et inviolabilis firmilalis robur ad-

iecit, omnes et singulos iuris et facli de-

fectus, si qui intervenissent in eisdeni,

supplendo; statuitque etiam et perpetuo

ordinavit quod statula et ordinationes de-

super, ut praefertur, condenda et seu iam

condita, iuxta temporum qualitateni cor-

rigenda, reformanda, mutanda, aite-

randa et moderanda, tam collegium puel-

larum quani monasterium monialium lui-

iusmodi concernentia, a superioribus di-

cti Ordinis, non autem per dictum ab-
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baleni (allenlo maxime quod ipsi supe-

riores, ea, quae ad quieliorem vilam ani-

marumque saluteni tam puellarum quam
monialium nionasterii buiusmodi concer-

nentia, tamqnam eoruni visilatores et su-

poi'iores, melius discernere poteranl) ap-

probari deberent; quodque abbatissa, mo-

niales, conventus nionasterii buiusmodi,

una cum earum superioribus administra-

lores ad dictasorphanas eligendas, earum-

que bonagubernanda, alque ad omnia alia

in dictis Gregorii litleris contenta peragen-

duni (attento maxime quod nulla ealenus

canonica electio a tempore erectionis nio-

nasterii buiusmodi de illis facla fuerat)

deputare possenl, irritumque, ex tunc et

inane decrevit quidquid secus super eis a

quoquam, scienler vel ignoranler, quavis

auctoritate contigeret attentari, ac alias

et alia disposuit, proul in aliis dicti Sixii

praedecessoris litleris, desuper etiam con-

fectis, plenius quoque continetur.

§ 7. Cunique poslmodum minister ge-

neralis Ordinis Minorum de Observantia,

buiusmodi vigore lilterarum a dicto Gre-

gorio praedecessore, ut praefertur, emana-

tai'uui gubernium et curam collegii et nio-

nasleiiipraedictorum suae curae commis-

soruni acceptando, eamdem curam su-

periori provinciae Conceplionis dicti Ordi-

nis, tunc et prò tempore existentem com-

niiserit, probibendo tamen quod nullus

Ordinis buiusmodi praelatus, frater vel

subditus se ullo umquam tempore intro-

mitlere valere! in recipiendis seu nuptui

tradendis puellis orpbanis dicti collegii,

ncque in administralione bonoium dicto-

rum nionasterii el collegii, quae uti ne-

gotia ad saeculares proprie pertinentia,

Alpbonso et administraloribus dicti col-

legi! libera dimisit, propter inconvenientia

exinde quoad religiosos verisiniiliter sub-

oriunda, ac eliani expresse probibendo

confessori monialium dicti nionasterii in

eo pcrnoctare vel prandium sumere.
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§ 8. Cuniqne, siriU in eadem petilione

Frainbus la- subiuiicluni luit, ox i»raeiiiissis omnibus
meaouraepiicl- '

. . j-
lanini se inse- cleoium divcrsao Tonlusiones et impedi-
renlibus.iliscor-

. . . /
diae inter eos, menta ac etiaiii dissentiones inler Alplion-
adniinistratores ...
ei funaatores, sum ct admimstrafores ex ima, ct ddoctos
subortae siiiit.

fdios dicli Ordinis et provinciae Iratres

ex altera partibus, subortae fuissenl, in

manifestum damnum ot iartiu'am bono-

rum et reddiluum diati collogiiseusemi-

iiarii; et numei'us puellarum orpbanarum

et aliarum in eo degere solitarnm adeo

propterea ad praesens diniinulus, ut asse-

ritur, sit, quod licet olim ad quinquaginta

vel circa numerum ascendercnt, ad duas

vel tres tantum reductae existant; ct quia

dicti saeculares et alii deputati adaiini-

stratores, causa evitandi cum IVatribus

Ordinis buiusmodi controversias , se in

praemissis ulterius cum illis occupare le-

cusant, asserentes non esse, prout con-

decens non est , quod supradicli Ordinis

fratres puellarum dicli collegii inatrinio-

nia procurare, vel alias pucUas orpbanas

in diclo oppido perquirere, et ad dictum

collegium adduci Tacere, et in eo iuxla

primaevam fundaloris institutionem illas

retinere et educari, ac bonis moribus im-

bui Tacere, vel se se ia temporali cura bo-

norum et reddituum collegii et monaste-

ri! praedictorum intromittere debent, o-

mnia et singula dicli collegii et seminari!

(quod iuxta lenorem iundalionis et lilte-

rarum eiusdem Ioannis cardinalis legati,

principali caput aliorumcollegiorum puel-

larum orpbanarum , in quibusvis regno -

rum Ilispaniarum partibus ex tunc in fu-

turum erigendorum et instituendorum,

est et esse debet) res et bona quaecum-
que, census aliique annui reddilus adeo

sunt diminuti et deteriorati, quod fere ad

nibilum sutTiciant, et ne praedictorum et

aliorum christifidelium erga collegium

seu seminarium puellarum orpbanarum

buiusmodi pia devotio in totum refrige-

•scal ; et ne tam utile et necessarium opus
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propter diclas controversias in tolum

depereat , nobis prò parte Alpbonsi et

alioi'um adminislralorum christifidelium

saecularium
,
prò dicli collegii interesse

illi communiter in bac parte adhaeren-

tium, fuit humiliter supplicatum quatenus

omnos el singulas controversias et dis-

sentiendi occasiones circa praemissa in-

ter supradictos el quoscmnque alios, prae-

missorum causa quomodolibet hactenus

subortas, e medio removere, ac ut col-

legium seminarli buiusmodi et monasle-

rium praedictum optatum in Domino su-

scipiant incrementum, alias in praeniis-

.sis opportune disponere, et salubriter

providere de benignilate apostolica di-

gnaremur.

§ 9. Nos igitui', qui tranquillam in Do-

mino pacem circa regimen quorumvis

piorum locorum et eorum salubrem di-

reclionem sinceris optamus affcclibus, e-

rectionis et fundalionis collegii seminarli

puellarum orphanaium el raonasterii mo-
nialium, ac singularum litterarum Gre-

gorii et Sixti praedecessorum , ac loan-

n-is cardinalis legati praedictorum, ac a-

liorum hic de necessitale exprimendo-

rum veriores tenores, ac si de verbo ad

verbuni insererenlur
,
praesentibus prò

sufficienter expressis habentes; dictosque

Alpbonsum et depulatos administratores

et singulares abas personas , illis'in bac

parte, ut praefertur, adhaerentes, a qui-

busvis excommunicalionis , suspensionis

et interdicti aliisque ecclesiasticis senten-

tiis, censuris et poenis, a iure vel ab bo-

mine, quavis occasione vel causa latis, si

quibus quomodoliliet innodati existant,

ad eflectum praesentium dumtaxat con-

sequendum, haruni serie absolvenles el

absolutos foro censenles, buiusmodi sup-

plicationibus inclinati, de Consilio etiam

pariter et assensu venerabilium fratrum

nostrorum S. R. E. cardinalium super re-

bus et statu regularium depulalorum, in

Clemens, rebus

omnibus in con-

gregationo epi-

scoporum et re-

gularium cxa-

minatis, perpe-

tuoque partibus

indicto silentio;
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quorum rongrppalioiie, dilcdis filiis pio-

ciiraloril)iisuliiiisqiie parlisaiulilis, el ne-

golio nialiire discusso, visisque liinc inde

dediictis, et leslium depositionihiis, vi-

gore specialiuin litlerarum diciac congre-

gationis super piaemissis, examinalorum,

omnes el singulas conlroveisias et diffe-

rentias ac lilium occasione? praemisso-

rum causa inler Alphonsum et alios ad-

minislrafores deputalo? collegii orphana-

rum huiusmodi ex una, el minislrum pro-

vincialem el fialres Ordinis Minorum de

Oliservanlia aliasquc personas dicli nio-

nasterii, vel in praeniissis ({uomodolii)el

sua interesse pulanles, ex altera parlilius,

super collegii seminaiii puellarum orplia-

naruni et monaslerio monialiuin liuius-

niodi.illorumque honorum, rerum el red-

diluum adminislralione, legimine et gu-

bernio, ac super admissione, receplione

el educatione puellaium praediclarum et

illarum in diclo collegio vel seminaiio

liabitalione, aliisquc praemissis quomodo-

libet subortas, et in quocumque foro seu

iudicio vel alias quomodolibet pendenles,

in slatu et lerminis quibus existunt, ad

nos avocanles, illasque in primis el ante

omnia penitus el omnino exiinguentes,

cassanles et annuUanles, ac extinctas, cas-

satas el annullala? fuisse et esse, et super

illis perpeluum ?ilenlium praedictis et

quibusvis aliis ex nunc perpetuo impo-

nentes, ac impositum fuisse et essedecer-

nenles, liac noslia perpetuo valilura con-

stilulione, auclorilate apostolica , tenore
Decernii hona pracsenlium, slatuimus et ordinamus col-

orpiianarum et legium orpliauarum praediclarum lan-

mTorjinailum
^"'^

'
•"'"*1"<5 ''Gs ct bona quaccumquc

cia.iministraio- iurisdictioni Oidiuarii, ac regimini el gu-

bernio Alphonsi el praediclorum ac alio-

ruTn illius prò tempore adminislratorum;

moniales vero monaslerii lesu Mariae iu-

in^sp'ii'fiuamiu"
'"'^'^'''l'O"' fi'ai™'!! Minoruui de Obser-

a fratribus Mi- vanlja S. Fraucisci praediclorum in spi-
norilis esso re-

. .

' *

goiuias. rilualibiis quoad ceiebralionem missarum
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el adminislrntionem sacramenlorum alio-

rumque munerum spiritualium dumtaxai;

in leniporalii)us aulem quoad reliquos

omnes alios aclus et administrationem

reddiluum, rerum et bonorum lempora-

lium iurisdictioni praedicli Ordinari! el

gubernio ipsorum adminislratorum, qni-

buscumquein conlrarium inlroduclis con-

sueludinihus seu privilegiis oblenlis non

obslanlibus, perpetuo subesse el de cae-

tero gubernari debere.

§11. El aliquos dicli Ordinis fralres Fraires imbi
^

.
Il . ,, . criinmorari \u-

neque m collegio puellarum , ncque ni lat.

monaslerio monialiiim pi'aediclarum co-

messationes aut aliquas polaliones facere,

vel aliqua prandia seu ientacula sumere,

ncque in dicto monaslerio monialium

ipsorum aliquas babitationes seu mansio-

nes, etiam ad modicum tempus, babere,

ncque in co pernoctare, seu in regimine

el gubernio temporali eorum se in ali-

quo de cactero intromitlere, ncque ali-

quos alios praesbyleros saeculares vel cu-

iusvis Ordinis regularcs, alias idoneos et

approbatos, qui in ecclesia collegii vel

seminarli aut monaslerii huiusmodi mis-

sas d'alia divina officia celebrare, el ver-

bum Dei populo praedicare valeanl, im-

pedire, perturbare, aul inquietare.

S 12. El insuper collecium, ut prae- seminarium„-.„, ^
. . " ^„ Vallisolelicaput

terlur lundalum, principale caput et fun- siimiium coiie-

.

^ '
. / ,. (.ir.rum forede-

damenlum omnium el singulorum alio- ^laiai.

rum puellarum orphanarum in quibusvis

aliis civilatibus, terris el locis regnorum

Ilispaniarum huiusmodi nunc el prò tem-

pore erectorum et fundalorum collegio-

rum esse, illorumque seminarium nun-

cupari; alque reliqua omnia el singula

creda et erigenda puellarum praedicla-

rum collegia huiusmodi , lam in capite

quam in membris, ipsi collegio Valliso-

leli et illius adminislraloribus subiecta,

et ab co el illis dependcntia perpetuo Ibre,

et esse, ac censeri.

§ 18. Ac praesenles litleras de subre-

Bult. Bom. Voi. ÌX 75
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ciausuhs prò ptioiiis vcl olireptionis vilio seii inlenlio-
praesentis con- '

. ,
. , , p n

sutuiionis firmi- nis Hostrae vel quopiam alio deleclu ullo
tale apponil. .

unquain tempore nolan, vel contra eas,

vel aliqua in praeiiiissoriim parte, persu-

pradictos aut qiioscumque alios, dici,

adduci vel allegali posse neque debere
;

sicque per loci Ordinarium et qiioscumque

alios iudices et personas, quavis auclori-

fate fungenles, sublata eis et eorum cui-

libel quavis aliter iudicandi et interpre-

tandi facullate et auctorilale , iudicari

et definiri debere; irritum quoque et

inane decernimus quidquid secus super

liis a quoquam, quavis auctoritate, scien-

ter vel ignoranter, contigerit altenlari.

I l^. Quocirea venerabilibus fratribus

Execiuutores nostri Saiamanlìnensi et Zamorensi epis-
(iL'puial. ^

copis eorumque olTicialibus, et dilecto

(ìlio priori saecularis et collegialae ec-

clcsiae Beatae Mariae dicti oppidi
,
per

apostolica scripla inandamus quatenus

ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel

alium seu alios, dictis Alphonso et admi-

nistratoribus nunc el pi'o tempore exi-

slentibus, in pracmissis efficacis defen-

sionis praesidio assistentes , apostolica

auctoritate praedicla, faciant praesentibus

litleris et earum effectu in omnibus et

per omnia pacifìce perpetuo frui el in-

violabilitergaudere. Non permittenteseos

desuper ab eisdem fratiibus Ordinis Mi-

norum de Observantia, vel quibusvis aliis,

quavis auctoritate etiam apostolica fun-

gentibus
,
quomodolibet indebite mole-

stari, perlurbari aut inquietali, ac legiti-

mis super bis servalis servandis proces-

sibus, inobedientes el rebelles, per cen-

suras ecclesiasticas et alia iuris el l'adi

opportuna remedia, appellatione postpo-

sila, compescendo, invocalo etiam ad hoc

auxilio brachii secularis.

§ 15. Non obslanlibus praemissis , et

Derogai con- pj.aesertim diclorum Gregorii et Sixli

praedecessorum, aliisque aposlolicis con-

slilutionibus et ordinalionibus, ipsorum-
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que seininarii, coUegii et monaslerii ac

Ordinis Minoruni de Observantia, etiam

iuramento , confirmatione apostolica vel

quavis firmitate alia loboratis, slatutiset

consuetudinibus
,
privilegiis quoque , in-

dultis el litteris aposfolicis diclis mona-

sterio et Ordini illiusque superioribus
,

vel quibusvis aliis personis , ut praefer-

tur, seu alias sub quibusvis tenoribus et

formis, et cum quibusvis clausulis et de-

cretis, quantumcumque irrilantibus et in-

solitis, etiam derogaloriarum derogato-

riis, et Mare Magno, BuUa Aurea vel alias

nimcupatis in contrarium quomodolibet

per quoscumquo Romanos Pontifices prae-

decessores noslros ac nos et Sedem prae-

diclam , etiam ad imperaloris, regum
,

ducum el aliorum principum instantiam

concessis; quibus omnibus, etsi de iUis

eorumque lotis tenoribus specialis, speci-

fica, expressa el individua ac de verbo

ad verbum, non autem per clausulas ge-

nerales idem importantes , menilo , seu

quaevis alia expressio habenda esset, illis

alias in suo robore permansuris, Iiac vice

dumlaxal specialiler et expresse deroga-

mus, caelerisque conlrariis quibuscumque.

Dalum Romae apud S. Marcum sub an-

nulo Piscatoris , die xiv augusti mdxcii
,

ponlificatus nostri anno i.

Dal. die 14 augusti 1592^ pontif. an. i.

XXXI.

De bono regimine rectamte administra-

tione honorum et reddituuin cuiusque

communilatis locorum ditionis Sanctae

Romanae Ecclesiae,el institutione con-

gregationis cardinalium ad cognitio-

nem gravaminum ac litium earuni-

dem communitatum '.

1 De nullilate quarumclam nbligationum isla-

rnm Coraniunitatuni, vide in Consl. xvill Pii IV:

Qìtìa non solum. Ioni, vii, pag. 65, et Sixli V
Coustìt. LxiU: Inter varias, toni, vili, pag. 758, ubi

etiam alia coDliDentur.
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Clemens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam re; memoriam.

Pro commissa nobis a Domino sanctae

Causa bui..- Romunae Ecclesiae eiqiie etiam in tem-
reformationi!.. . .

poraliDus suljieclaiuni civitalum et po-

puloruni tutela, palernaque erga noslros

subdilos ciiaritale, praecipuo studio lene-

mur providere , ut ad eos pertincntia

bona, ea qua decel fide et cura utiliter

et provide administrentur;praesertinivero

lollantur pravi abusus, qui in publicum

et commune damnuin paulatim irrepunl;

ex quibus et baclenus gravi aere alieno

communia illorum bona oppressa, vel ab

ipso nostri pontificatus initio comperi-

mus, et nialum Iioc, nisi celeriter oppor-

tuna remedia adhibeantur, quotidie in

delerius prolabi videmus. Dum enim pauci

sua privata commoda et lucia quaerunt,

atque illicitis iiiodis, quod prave ambiunt

aut concupiscunt , consequi affectant
,

potenliorum aul vulgi gratiam vanis as-

sentationibus aucupanlur , suas denique

cupiditates explere salagunt , nulla utili-

latis publicae ratione habila , aerarium

publicum ipsarum civilatum et locorum

exhauriunt, gravi aere alieno implicant,

inanibus pompis et ostentalionibus dila-

pidant.

§ 1. Quibus nialis atque incommodis
Evpcnsaiuni (quantuoi uoslra vigilantia atque aucto-

cuiusque coiu- ^ » l ^

rauniialis label-
l'i late euiti possumus) occurrcre cupien-

la quolibet aniio ^ ' *

coiiiiciaiur. les, bac nostra perpetuo valilura consti-

lutione , statuimus et ordinamus ut in

qualibet civitate, terra, oppido, castro et

loco dicti Status temporalis ecclesiastici

universi, ilaut ctiain Bononiensis et Bene-

ventana nostrae civitates sub hac consli-

tutione sinl comprebensae, tabella aut

iibellus quotannis initio anni conficiatur,

in quo sumptus onines ordinarli et cxtra-

ordinarii publice utiles aut necessarii

sint descripti. Et earum quidem, quae

certae et ordinariae sunl , expensarum ,

certa etiam taxa et summa exprimali;.
,
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quae vero incertae et extraordinariae vi-

debuntur, earum universe summa aliqua

annua taxetur, quam loto anni curriculo

cxcedere nequaquam liceat ; sigillatini

vero prò rei indigentia, ex universa sum-

ma sic taxata , a toto Consilio , cuni in-

terventu praesidis, gubernatoris aut po-

testatis, porliones necessariae infra an-

num delrabanlur.

§ i2. Eaque tabella aul Iibellus per

gubernatorem seu praesidem provinciae,

aut civitatis et cuiuscumque terrae, op-

pidi et castri praetorem seu potestalem
,

singulis annis.

I 3. Hac vero prima vice , non solum

ab ipsis , sed etiam post eos , intra tri-

ginta dies tunc proxime sequentes, a di-

lectis fìliis S. R. E. camerario et thesau-

rario generali Camerae Apostolicae accu-

rate et diligenter inspicialur , coirigatur

et appiobetur, expunctis inde iis omnibus

impensis, quae praeler aut contra hanc

nostrani constitutionem, etiam ex statuto

vel consuetudine antiqua fieri solebant
,

ac retento ipsius tabellae seu libelli esem-

plo seu registro penes Cameram Aposlo-

licam gratis et absque ullo earumdem
communitatum seu universilatum dispen-

dio , stalim intra decem dies , ab ipsius

receptionis die numerandos , sic revisa
,

approbala et correcta , ad praedictas

communitates seu universilates reinit-

lalur.

I 4. Dislricte autem inhibemus, sub in-

dignationis nostrae et aliis gravissimis no-

stro et successorum nostrorum arbitrio

imponendis poenis, ne prò sigillo vel prò

scriptura, carta, atramento, cera, ca-

psula, cordulis aliisve rebus , ad huius-

modi expedilionem pertinentibus, seu prò

labore aut regalibus, quidpiam, ne mini-

mum quidem obulum, hac de causa prae-

dicli camerarius aut thesaurarius , eo-

rumve notarii, tabelliones, secretarli, fa-

..liliares aut quilibet olficialis vel mini-
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A gubernatori-
l'us locorum re-

\i(l3atur et aj!-

probelur.

Et hoc primo
anno corani ca-

merario et the-

saurarioPapae,

Et gratis ab
omnibus oQìcia-

libus haec o-

ninia fiaut, e/c.
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Tabella sic ap-
probata ad su;i

luca niillatur et

publiceasserve-
lur.

El nlhil ulti

ciinleiita ih t;

bella cxpeinl;

tur absijuc I

ceotia.
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slerexigerc, vel eliam sponte oblalum

recipere praesiiniant ;
quinimmo volu-

nius ul, sino iiUa mora, omnia gratis et,

prout in Pocnitcntiaria Apostolica tìcri

solet, sine aliqna solutionc expodianlur

el millantur. Atqiic in hoc camerarius el

thesaurarius praedicti summo studio in-

vigilenl, el si aliquem ex suis , vel aliis

nolariis, labellionilms, secretariis , l'ami-

liarihus, oflìcialihus ani ministris vel mi-

nimum quiccpiam recepisse deprchende-

rinl aul cognoverint, conira eos eliam ad

privalionis onìciorum el munerum quae

obtineiit, inliabilitatisque ad illa vel alia

in poslerum oblinenda, exilii perpetui ab

Urite ci eius dislrictu, el aliis graviori-

bus pocnis procedanl, sciluri si conni-

vendo aul lolerando ani alias quomodo-

libel receptionum et exaclionum liuius-

modi per se vel alium conscii aul parli -

cipes fuerinl, se quoque nostrum el suc-

cessorum noslrorum iudicium in hac re

severum, ut praelerlur, subiluros.

§ 5. Veruni eadem tabella seu libellus

eiusve exemplum sic correetum , appro-

balum et intra decem dies remissum,ne-

dum in ipsarura communitalum seu uni-

versilatum archivio asservetur, sed in

publico aliquo omnibus patenti ac con-

spicuo loco, prae foribus aulae, ubi ha-

belur publicum consilium, vel ubi ius

dicilur, et frequens populi fil concursus,

affigatur el perpetuo retincatur.

I 6. Nec liccal in lulurum , nisi de

expressa Camerae Aposlolicae, aul si ur-

gens necessitas moram non paliatur, gu-

bernatoris aul praesidis civitatum el lo-

corum (qui statina poslea camcrarium el

thesaurarium gencralem praediclos cer-

tiores de eo rcddere leneantur) licenlia
,

cum inlerventu procuiatoris fìscalis eius-

dem loci , causa cognita eliam simililer

gratis concedenda, labellae ipsius seu li-

belli lenorem, eliam sequenlibus annis
,

immutare aul alterare , ncque absque

ROMANUM

praedicla licenlia, etiam in casibus im-

provisis , inopinalis aul insolitis , aliquid

ultra contenta in buiiismodi tabella aul

libello erogare. Quicquid vero ultra prae-

scriplas summas erogalum l'ueril, id vo-

lumus ul ab eis, quibus exigendi et soli-

dandi computa el rationes expensi , sive

illa, ul dicilur, sindicandi cura incumbit,

nequaquain ralmn habealur, ncque ipsis

communibus aerariis diclorum locoiuui

aul massis , sed personis singularibus ,

quae sumplus ipsos fuerinl , expensum

feralur, quae etiam ad illius, lamquam
ab eis indebile ablali, rcslitulionem le-

neantur.

I 7. Id aulem, quo accuralius scrvclur,

el earumdem civitalum, teriaium ac po-

pulorum utililali amj)lius consulalur
,

praecipimus ul quiliiicl modeinus aul prò

tempore existens gubernalor, praescs aul

potestas, tam ex nunc seu in ipso primo

ingressu, quam deinde statini Unito tem-

pore magislralus per quoscumque prio-

res, niassarios, camerarios aul olTiciales

gesti, intra decem dies, ab ipsis prioribus,

massariis, camerariis seu oflìcialibus, qui

magistratu fungunturaut fungi desinunl,

rcspective, plenariam informalioneni re-

rum ad publicum regimen ed admini-

glrationem communem honorum perli-

nenlium, praecipue vero indicem ci no-

mina singulorum debitoruni cuiuscumque

communilalis seu universitatis, tam ex

supradiclis quam ex aliis quibuscumque

causis , accurate et singillatim descri-

pta sibi tradi , oaque poslmodum , cum
primum solutionis dies advenerit, lum si

iam advenerit, intra trcs aul ad summum
quatuor nienses, per ofiìciales et magi-

slralus earumdem communitalum seu

universitatum exigi, el in aerarium com-

munilalis seu universitatis rel'erri.

I 8. El si quid in fine anni , deductis

expensis in tabella seu libello descriplis,

supereril, id in extinclioneni aeris alieni
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Conniuinilalis
ollii-ialos.dirais-

sisoliìciis.dead-

mirii<;tratis sin-

dici'nlur et indi-

cem debilnruni

tradant ^ubci-
naloi'ibns. elper
niinislros coni-

ninnltalis sno
tempore exigan-
lur.

Ouod in fine

anni superest,
deiractis expen-
sis tabellac, in
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soiuiionemaeris publicc coiitracti ; aiit SÌ aps aliciiuiii nul-
alieni ^el, etr.....

i i i

ex|un.i,iiur. liiiTi Sii , VGl IH aniionam siinlovaiiaain
,

voi prò Monte Piclatis, vel in icciipora-

lioncni et redcmplionem lionoriim el rc-

iiim seii iiirium per ipsas coiiimiinilalos

sive universilates alienaloriiiii , vel deni-

que in aliorum imniol)iliuni bonoriim

emplioneni , cum inlervenlu lamen gu-

liernaloiis seu poteslalis et procuraloris

fiscalis loci, converti curel. Quod si prae-

diclas pecunias in Monte Pietatis deponi

contigerit , id ea condilione fiat ut iilas

postea quandocumque eaedcni comiiiu-

nilales et universitates inde exlraliore et,

si eis videhitur, in usiis per liane consli-

lulionem permissos erogare valeanl.

I 9. Fisci vero cuiuslibet loci procu-

Fisnis ,„ius raior petat omnino corani svndicis et
I.I'Mm, 11,111, j,,.

r j

'
Il; guhernalorc seu praeside aut polestale,

;' ;- |-
1

l'I I"- intra decem dies, ab iis, qui niagistralu

i"rt-
°

perfuncti sunl, tam de administratione

iuxta taxam in tabella seu libello jìrae-

scriptam, quam de aliis supradiclis, prae-

serlim nominibus debitorum exactis, ra-

tiones reddi. Et si quid vel in cxpensis

excessum , vel circa exactionem negie-

ctum, aut per negligeniiam ultra tenipus

praedictum dilatum fucrit, conira eosdem

reos iriagisliatu, ut praclertur, pcrrunclos,

ad reslitutionem debitarum expensarum,

necnon ad sohilionem de suo proprio de-

bitorum per negligentiam inexacloruni
,

ac ulterius, etiani ad poenaruni in bar

conslitutione contenlarum excquulionem

procedi, quarum pars quarta ipsi procu-

ratori fiscali sit applicata.

§ 10. Si vero, post huiusniodi dcceni

fisOTs'in'pracjf
^^^^ elapsos, gubemator aut potestas in

cocrSniur"'*''
^xigeudis rationibus vel in cogendo ad

solvendum voi restitutionem, aut in exe-

quendis poenis sive alias in praemissis

negligens fuerit, ad restitutionem et re-

fectioncm damni ex indebitis impensis

vel retardata exactione communi aerarlo

cuiuslibel loci illati , cliain de suo pro-
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prio integre teneatui'. Procuralor aiilrm

fiscalis eius terrae, oppidi ani civilalis

generalem Camerae Aposlolicae |irocma-

lorcm iiscalem de huiusniodi negligciilia

certiorem facial , sive etiani ciiilibeL de

populo id denunciare liceal , ac tam in

syndicatu per eos, ad quos spectat, quam
postea per procuratorem fiscalem gene-

ralem Camei'ae Apostolicae contra ipsos

gubcrnatoics et ])otestatcs , sive etiam

contra personas, qiiae prò ipsis in syndi-

catu fideiusserinl, procedatur, ila ut tam

ab eis quam ab ipsis reis principalibus

illalum daninum, inexacta debita indebi-

taeque expcnsae, et quae in liac constitu-

lione continenlur mulctae, cum simili lu-

cro personis praediclis applicando, exi-

gantur; ac propterea tam ipsi gubeina-

tores, praesides, potestates, quam procu-

latores fiscales in praemissis culpabiles
,

officiis per eos obtentis eo ipso privali,

el ad illa atque alia similia de caetero

obtinenda perpetuo inliai)iles et incapa-

ces sint et censeantur.

I 11. Praelati vero, gubernalores et oiihemainrrs

potestales , eorumque cancellai'ii , secrc- sra'tis omn'i:! f.i-

larii, tabelliones aut ministri vel fainilia-
"'"'

'

res, nibil omnino, ne minimum quidem,

occasione syndicalus buiusmodi, vel i)ro

sentenlia ferenda, aut prò tabella seu li-

bello conficicndo, revidendo, vel licentia,

ut praefertur, concedenda, subscribenda,

vel taxa facienda emolumenti aut rega-

lium, ncque etiam prò mercede aut la-

bore sive alias, ut praefeitur, percipiant
;

et siquid perceperinl , etiam lamquam
Imius conslitutionis violatores, poenas,

quae in ea sunt descriptae , ipso facto

incurrant.

§ 12. Celerum omnibus et sinuuiis CnimiMiitafos

... -
. ... eoniin bona non

comnumilatibus, umvcrsitalibus et iioiui- aiunmi ne^ue
.

' ' oliliiiMil conila

lis quarumcumque urovmciarum, Civita- sìmì v consu-
*

lulioncni.

tuui, terrarum , oppidoruni, caslroruni
,

et locorum Status nostri lemporalis ec-

clesiastici , carumque senatui , consiliis
,
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adunantiis et congregationibus, magistia-

tibus et aduiinislratoribus, eoruiiiqiic sin-

gularibus persoiiis, dislricte inlerdicimiis

el pioiiibemiis ne quis eoruiii veleanim,

sub ijiiovis praetextii aut causa, eliaiii ur-

genti et necessaria, contra constitulionem

t'eiicis recordationis Sixti Papae V, prae-

decessoris nostri, quae incipit: /«/fron*/-

liplìces, quam nos bai'um serie approba-

nnis, innovanius el amplianius, Ijona aul

iura sua vendal, alienet, hypotliocet, aut

census super illis iniponal, aut prò se
,

praeterquam ex causa locationis tantum

ad modicum lenipus, et solulionibus non

anlicipatis, non auteni litulo conduclio-

nis, nec uUo modo prò aliis obligct sive

aere alieno se ojjslringat.

§ 13. Ncque legatos seu oratores ad

Nctnic orato, nos ct Sedeui Apostolicam sumptilius
res ad Sedcm A-

, .

* *

postoiic.absque publicis aut cliaui privatis et propriis
licentia trans- '^ i i i

niiitaiit.etnemo jpsorum iesaloruiu, neque etiamsi ipsi
tale niiinu? su- ^ ^ ^ ^

scipiat conir.i spontc id munus suscipere el de suo pro-
formam diclae •

_,

^ '

buiiae. pno inipensas subire velini , umquain

miltat, neve sub nomine agentis aut nc-

gocioruni gesloris vel procuraloris, alias

quam ad necessariam lilium proseipiulio-

nem in Romana Curia
,
pariler expensis

communibus aut privatis , retinere aut

mitlere, neve quispiam id munus susci-

pere aut obire audeat, nisi babita prius,

quoad obligaliones et alienationes, licen-

tia, iuxla praedictae Sixti praedecessoris

constilutionis tenorem
;
quo vero ad mil-

lendos legatos seu oratores a nobis vel

prò tempore exislente Romano Pontifice,

vel ab eo, qui consullationibus negocio-

rum Status Kcdesiastici prò tempore prae-

erit dumlaxat in scriptis oblenta, sine qua,

siquis id munus suscipere ausus fuerit
,

in-aeler alias per Sixtum praedecessorem

infliclas poenas , etiam officiis per eum

obtenlis eo ipso privalus, et ad iliaci alia

quaecumque obtinenda perpetuo inhabi-

lis et incapax , necnon infamis et igno-

minia atque infamia nolalus censealur.
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I 14. Ad haec prohibemus pariter ne Donare quid-

praedictae communitates , universilales
, personisminims

1, . 1 • praesuuiaut.nec
earumve coUegia , senatus , adunantiae

, prò eis auquid
,. ... cr t . '1^ lommunita-

congregaliones, magistratus, oinciales aut lis pecunia im-

I 11 1 penderò.
singulares personae ullo modo praesu-

manl ex lìuclibus, redditibus et pioven-

libus, colleclis vel contributionibus, cer-

lis vel incertis, ordinariis seu exhaordi-

nariis, eorum aerarii seu massae com-

munis, sive ex pecuniis etiam privatis et

parlicularibus singulorum civium per viam

volunlariae coUectae seu contribulionis

in commune congestis, etiam cuiusvis sta-

tuti seu consueludinis, aut verius corru-

plelae, praelextu, ex quavis causa, etiam

solita et ralionabili , munera aul dona

quaecumque legato , vice-legato
,
guber-

nalori, proleclori, vice-protectori, prae-

sidi, officiali aut personae, etiam quavis,

lam ecclesiastica, etiam pontitìcaii , aut

alia maiori, etiam sanclae Romanae Ec-

clesiae cardinalatus, quam mundana di-

gnitate fulgenti, seu illius consanguineis,

affinibus, familiaribus aut minislris, mit-

lere, (radere aut largiri , aut in alicuius

etiam legati , vice-legati , gubernaloris ,

praesidis, benefacloris aut protectoris lio-

norem, etiam occasione hospitii aul Iran-

situs vel primi ingressus aut beneficiorum

acceptorum memoriam gratique animi

teslitìcationem prò construendis, ornan-

dis aut erigendis perpetuo vel ad lempus

porlis , arcubus , trophaeis
,
porticibus

,

moenibus aul aliis monumentis seu prò

praediclis personis, quavis dignilale vel

auctoritale fungentilms, bonoritice, laute,

opipare excipiendis , seu pio quibusvis

conviviis aut bospitiis, etiam moderatis
,

eisdem aut cuivis alteri
,
quacumque oc-

casione vel causa , exhibendis , aut prò

personis, quae illas comitenlur aut illis

ministrent vel obviani procedanl, pre-

tiosis vestibus induendis uUas pecunias

erogare.

I 15. Vel prò congiariis, missilibusaul
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Salariaque
olEcialium. ali-

menta sliiiìeu-

tium, pucllaium
dotes auiiore.

aul alio praele-

xtil quicquani

ultra tabellam
expendere non
valeant.

Litigantes cum
communitatibus
vel earum dt'bi-

tores aut bono-
rum Ofcupato-
res et qui ra-

tionem admini-
slralionis non
reddiderunt, ad
publica oflicia

non admittan-
tur.

CLEMENS

iiiuneribus publicis , seii eliam ciliaiiis
,

esculenlis et poculentis, epulis, romessa-

tionibus aut compotniionibus, populoaiit

magistralibus vel ofTieialibus ultra eorum

salaria et emolunienla, de iui'e vel ex lau-

dabili consuetudine debita, largiendis,

seu prò praeslandis pueris ve] adolescen-

tibus sludiorum causa alimentis, vel do-

tibus puellarum non egenliuni augendis,

aut prò exhibendis spectaculis, etiaui piis,

et intra ecclesias vel extra eas in quibus-

vis publicis aut privalis , sacris aut pro-

phanis locis, etiani ubi Sanctorum et San-

ctarum vita aut res pie gestae populis

spectandae proponuntu'r, sive eliam pio-

rum operum et cbarilatis seu eleemosy-

nae praetextu, aut alias in praediclis seu

aliis rebus supervacaneis in dicto libello

seu tabella non contenlis , sed ad pom-

pam et ostentationem aut ad oblectatio-

nem vel paucoruin lucrum et privata

commoda quomodolibet perlinentibus
,

sumptus aut impensas aliquas facere, nisi

re ipsa prò divino cultu et veris Christi

pauperum indigentiis, de Consilio et con-

sensu loci Ordinarli, sublevandis, aut prò

iis tantum piis ludis publicis, qui ex in-

veterato usu permiltlmtur , et in praedi-

cta tabella seu libello exprimentur, taxam

a gubernatore seu praeside aut potestate

ipsius provinciae , civitatis aut loci , cui

subsunt, praefigendam, quae in supradi-

cto libello seu tabella tomprehensa erit,

non excedentibus, sumptus huiusmodi

fiant.

I 16. Prohibemus insuper ne quicum-

que cives, oppidani aut incolae, qui suae

communitatis aut universitatis bonorum

delentores, usurpatores, occupatores fue-

rint, quive contra ipsas communitates li-

tem aliquam seu controversiam habue-

rint, quae ad bunc effectum per solam

unicam ci'tationem coepta et incboata

censeatur, eadem lite seu controversia

durante, necnon qui eiusdem suae coiii-
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munitatis sive universitatis debilores ex

([uacumque causa extilerint , earumve

bona aut pccunias administraverint, an-

lequam, id quod debenl, integre persol-

verint, seu rationes adminislrationis red-

diderinl, cum eius residui, in quo de-

bitoies remanserint , reali restitutione,

ad obtinendos
,
gerendos aut exercen-

dos aliquos in ea civitate, provincia,

oppido, terra, castro aut loco magistra-

tus aut munera quaecumqiie vel officia

publica uUo modo eligantur vel admit-

tantur; et si de facto electi admissive

fuerint, electio et admissio "irrita sit e!

nulla, e! lam ipsi quam eligentes sive

admitlentes, necnon gubernatores, prae-

sides et potestates
,
qui id permiserint

,

vel etiam exactam super bis inquirendis

et prohibendis diligentiam
,
prout eos

teneri volumus et decernimus, non adhi-

buerint
,

poenis in hac constitutione

contra illius transgressores inilictis ple-

ctanlur.

§ 17. Porro locationes seu afficlus lam Locationej

, vflairictusuoni-

vecligalmm, quae gabellae aut dalia di- mnniiaimnflani
^ * l'uin fidL'iussio-

cuntur , quam aliorum quorumcumque ne idonea et
* .* , rum pacto i)ro-

reddituuin, proventuum, iurium et emo- iiibitìvo cuius-
^

. , . fumque defal-

lumentorum ad commune ipsaium civi- cationi».

tatum et locorum aerarium quomodoli-

bet sperlanlium, slatuimus et iubemus
,

omnino servatis servandis, alque adhibi-

lis solemnitalibus, quae de iure aut cuius-

libet loci statuto vel con.sueludine requi-

runlur, cum personis fide et facullatibus

idoneis, quae idoneas pariter in publico

Consilio approbatas cautiones praestenl ,

iniri et contraili debere. In quibus sane

localionibus seu afilctibus ea semper con-

ditio et pactio addalur, ut ipsae commu-

nitates sive universitates ab omni pror-

.sus detraclione seu remissione et, ut vulgo

dicitur , defalcatione , ex quocumque ac

inopinato et insolitissimo belli, incursus

militum , depopulationis agrorum ,
dire-

plionis aut siccitatis, alluvionis ,
grandi-
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Coniimniita-

lllni lii'posilarii

nonadinitlautur

mi officiuiM an-

tequani praf-

stent idoneaiii

lideiiissioneni.

Exemptioni'
quaecumt|ue :

coinnmiiitatibii
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nis, lempestatis, incendii aut alio quovis

maxime forluilo casu, atquc ex quovis

capite, ac eliam legitima et m'genli amis-

sionis aut diminulionis frucluum., etiam

omniiiiii, vel maioris parlis, aut slerili-

tatis vel alia quavis causa, cogitala voi in-

cogitala, cogitabili vel incogitaliili , sint

prorsus immunes, nec ad id cogi possint,

etiamsi de iure tenerentur , sed integre

sempcr responsiones et praeslatioues seu

pensiones annuao , absque ulla diminu-

tione, por ipsos conductoros eis- solvi de-

beant, et quanivis paclum huiusniodi Ibi-

san in contraclibus oniissuni fueiit, nilii-

lominus vigore praesentium lilteraruni

tacite inessc et subintelligi debere, pe-

rinde ac si id ipsum -Inter conlrabenles

expresse cautum et convenlum fuissel;

siddala omnibus iudicibus, eliam sanctae

Romanac Ecclesiae cardinalibus , ac Sa-

cii Palalii Apostolici audiloribus alilor

iudicandi et intorprelandi facullalo.

^ IS. Depositai ios quoque pocuniarum

et iulioilunm communis aerarli cuiusli-

bct coiuniunilalis sive univorsitalis non

aliler eligi, deputavi aul admilli voluimis,

nisi, priusquam id munus assumaut, ido-

neam , arbitrio gubeinaloris
,

piaesidis

aut polestalis, caulionein praestent. Alio-

quin , tam ipsas locationes , alTictus seu

appaltus, quam deposilaiioruni deputalio-

ncs sive elccliones aut adinissiones, cum

omnibus inde sequulis, etiam obligatio-

nes in forma Camerae Aposlolicae, iura-

mento aul instrumento publico vallatas,

irrilas et nullas censori. Et niliiloininus

magistratus seu olTiciales, qui contrarlus

ipsos iniverinl, depositarios admiserint
,

vel in publico Consilio asscnsum dederinl,

una cum caeleris consenlionlibus pariler

poenis in liac conslitulione exprcssis te-

neri decernimus et declarainus.

§ 19. Praelerea auctorilate apostolica,

tenore earumdem praesentium , revoca-

mus, irritamus el annullamus omnos et

ROM.\NUM An. C. t:)92

quascumque exempliones, immunitates , cnncessaerevn-

,
. . .

,
i-arilur el in fu-

remissiones, condonaliones lurium alque lumm mnceiii

onorum roalium el personalium aut '"
"""""^'

mixtorum, Camerae Apostolicae seu eo-

rum communi aerarlo debitorum , aut

vectigalium, gabellarum, datioruin, por-

lorioruni, dobanarum, colleclarum, sub-

sidiorum, oonliibulionum , cuivis parti-

culari personae prò rata illos quomodo-

libel tangenti, sive praediis aul bonis per

eas possessis, per quascumque commu-
nilales seu universilates, ex quavis causa,

etiam logitima et de iure debita seu per-

missa (qualis est ob numorum duodecim

filiorum, et quacumque occasione, etiam

s>d) praelextu tituli onerosi et contractus

nitro citroque obligatorii , eliam publico

Consilio el communi omnium consensu)

perpetuo vel ad tempus concessas, etiamsi

id sino ulto Camerae Aposlolicae damno
aul praeiudicio factum fuerit , ratumque

ipsum oaodom communilatesel univcrsi-

lalos in se susceperint.

§ 20. Districlius inbibenles no quid tale Donutnm ji-

.

"^

,

'
nlanv

in posleium concedere aut alternare prae-

suiiiant , ac revocantes ex nunc in irri-

tum quicquid circa omnia elsingulaprae-

missa, praeler aul contra liaec nostra

inlordicla, probibiliones, slatula, ordina-

liones, lussa, volunlales, decreta, man-

data aul praecepta, scienter voi ignoran-

ter, contigerit altenlari.

8 21. Quod si quis COniunCtim cum Contravcnien-

. .... .
tpsinpraeJiclis

caeleris seu divisim, noslraruni liuius- pofnas hic iie-

niodi prohibitionum, slatuloruiii, ordina- ">"i

tionum, iussionum, decrelorum, manda-

lorum , vohmlalum aut praeceptorum

violator sou transgressor cxliteril, slalui-

mus ut
,
pi'aetor superius exprossam re-

slilulionem aul solutionem seu damni re-

foctionem, ii, qui praeminentia aul giadu

aliquo caeleris superiores fuorint , nisi

prò viribus id quod contra hanc consli-

lulionem altenlalum gesluinve esl im-

pedire lonlavoiini, suumque assensum
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oninino conslanlcrdoiiegaveiinl, oiiinilms
!

ci siiiLiulis per POS oblenlis tlÌL!nilalil)iis
,

L;ra(lii)iis, iiiunerilnis, ofiiciis ci inagislra-

libiis co ipso privali , ac laiii ipsi qiiam

alii infcriores, quid id siiascrinl, procu-

raverinl, pelicrinl, proposuerinl, ani ipsi-

lucl lecerinl vcl ab aliis fieri iiisseriiit, ad

illa ci alia, similia vcl dissimilia, in iìilu-

nini obtinenda inhabiles pcrpeluo et in-

capaces, ac perpetua infamia ci igno-

minia nolari ; et singoli corum , si sol-

vendo fucrinl, ultra praediclam reslilu-

tionem , ad duplum eius damni quod

communi massae seu mensae illatum

Inerii, de suo reficiendum obligali exi-

stanl ; sin niinus, poenae\ilii ant carceiis

salteni Iriennalispleclanlur. Alii vero, qui

solunnnodo consensum tacile vcl exprcsse

praeslilcrinl, si solvendo fuerint, lanlum-

dem pecuniarum, quantum erogalum exli-

terit , de suo persoh ani ; sin autem id

proplcr inopiam praestare nequiverint ,

poena aliqua corporis alìlictiva superio-

rnm arltilrio punianlur. Eiusmodi rnul-

claruiii quarta pars Inter eos dividalur,

(pii, quantum in eis fuerit, contradixe-

rint seqne opposuerint, vel post consen-

sum praeslilum, erroris poenitentes, su-

perioribus id primi denunciaverint.

I ^'2. Sed et constiluliones piae meino-
coniri quos j-jae Bonifacii Vili et Gregorii XIII, Roma-

iiimiin lìoniiii- noruui Pontificocum iiraedecessorum no-
di \ 111 ci I.IC- I

gorii XIII 1011- slrorum, conlrapaciscenlcs,promiltentes,

dantes aut recipienles (luicquam parvum

vel magnum prò gratia vcl iustitia prò se

vel aliis obtinenda, et contra coinplices

vel dantes in praemissis auxilium, consi-

lium vel favorem, cuni omnibus in eis

conlenlis poenis, censuris et extensioni-

bus, quac supradictis aggravatae et addi-

tac, non autem per eas ìmminulac aut

immutalae censeanlur, harum serie ap-

I Vide const. Il Bonifacii Vili: iS.Tcomouiraca-

ììius, tom. IV, pag. 126, et Gregorii XIII consli-

lut.xwix: Ab ipao, Ioni, vili, pag. IOj.

Bull. Rom. Voi. IX 76
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pioliamus Ci innovamns , ac ad omncs

supcrins cvprcssas pcrsonas, eliam spe-

ciali I ola dignas, quae contra ultimo di-

ctas c( nslituliones in quibusvis casibus

pcrea. cxpressis, dando, recipiendo, pio-

mitten'o, paciscendo , consenliendo aul

pennini ndo, non solum apud Sedem

Aposlolicam, sed in quibusvis Iribunalj-

bus et corani quibuscumqiie iudicibus ,

eliam laicis, almae Urbis, ac lani in Ro-

mana Curia quam extra eam, in quibus-

libet temporali ditioni nostrae mediate

vel immediale subiectis, provlnciis, civi-

tatibus, oppidis, terris et locis delique-

rint, per eafJem praesentes extendinius

et ampliali! s, poenis aliis a iure, vel per

alias const' utiones aposlolicas, aul pro-

pria locor 111 slatula vel consuetudines ,

conira \) ;sonas aliquid praeinissorum

commitlenles vel omiltcntes , forsan de-

crelis vcl infliclis, nibilominus in suo ro-

bore permansuris.

,^ "IS. Quocirca universis et singulis Evciium,! im-
'

, . . ., ìus cunstitut.ah

modernis et prò tempore existentibus omnibus ..bsei-

eiusdem S. R. E. camerario, thesaurario

generali , nec non legatis , vice-legatis
,

praesidibus, gubernatoribus, potestatibus

ac priol'ibus, massariis , magislratibus et

officialibus caeterisque ad quos special ,

per apostolica scripla mandamus quaie-

nus ipsi et eorum singuli
,
quanlum ad

eos pertinet, curent omni studio, diligen-

lia, aucloritate et vigilantia praesenteni

constilutioncm finiiiter et inviolale obser-

vari, ci conira inobedientes vel Iransgres-

sores condignis poenis animadverti.

S ^2A. Praecipuc vero ipsi legali, vice- Eteommumia-

legali, pracsides, gubernatores et potè- ni.inu cnmpei-

States, conira quoscumquc commumta- s,iiisfari(.i.aimi,
' '

. non obstantibus

luni siveuniversitatum debitores, prò exa- quibusvis inhi-
^

. . bilionibus.

elione integrae sumniae et qnantilalis

quae earum conimunibus aerariis debelur

et prò tempore debebilur , summarie
,

simpliciler et de plano, sola facli verilale

inspecla, sine strepilu et figura iudicii
,
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manu regia, in vim praesentis conslitu-

tionis, etiam quavis inhibitione, tani a

praediclo camerario seu causarum Came-

rae Aposloiicae generali auditore, quam
a quocunique alio indice, oi'dinario vel

delegalo, quavis auclorilale fungente,

etiam forsan in vim specialis commissio-

nis, decreto non ohstante, iuris et facli

remediis opporlunis procedant, et omni

et quacumque appellatione remola, exe-

quantur, eosdem inobedienles nec non

contradictores quoslibet et rebelles per

opportuna iuris e! facli remedia appella-

tione postposita , compescendo, invocato

etiam ad hoc, si opus fuerii, auxiliobra-

chii secularis.

§ 25. Non obstanlibus conslitutionibus

et ordinationibus apostolicis , diclarum-

que provinciarum, civilatum , lerrarum
,

oppidorum et castrorum,iuramento, con-

firmatione aposlolica vel quavis fìrmitale

alia roboratis, slatutis et consueludi-

nibus; privilegiis quoque, indultis et lit-

teris apostolicis, quorumcumque teno-

rum existanl, perquae, praesenlibus non

expressa vel ad verbum non inserta, ef-

fectus praesenlis noslrae conslitulionis

impediri quomodolibet valeat voi dif-

ferri. Quae omnia, quatenus premissis in

aliquo advorsentur, prorsus tollimus et

abrogamus, caeterisque conlrariis qui-

buscumque.

§ 26. Volumus autem ut praesentes
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Clausure di-

rogatoriae con-

lussio publi-

randi hanc con-
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DeEcribendi-
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legendi , et in